reichs).

Die ungeprüften konsolidierten finanzzahlen des BUWOG Gmbh Unternehmensbereichs sind in Überein-
stimmung mit den international financial reporting standards (ifrs), wie sie gemäß der Verordnung
nr. 1606/2002 des europäischen Parlaments und des rates über die anwendung internationaler rech-
nungslegungsstandards in der europäischen Union (eU) anzuwenden sind, erstellt und den entsprechenden
Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden der BUWOG Group, erstellt.

pro-forma-anpassungen
Pro-forma-anpassungen ergaben sich ausschließlich in der Pro-forma-Konzern-Geldflussrechnung für das
Geschäftsjahr vom 1. Mai 2013 bis 30. april 2014 der BUWOG Group: Dabei wurden die im BUWOG aG
Konzernabschluss im cashflow aus finanzierungstätigkeit dargestellten effekte (zugang liquide Mittel) aus
dem spin-off des BUWOG Gmbh Unternehmensbereichs in höhe von eUr 132,4 Mio. eliminiert.

206   BUWOG JahresfinanzBericht 2013/14

pro-forma-konzern-gewinn- und Verlustrechnung
in teUr

BUWOG Group
(konsolidiert,

geprüft)
1. Mai 2013–

30. april 2014

BUWOG Gmbh
(konsolidiert,

ungeprüft)
1. Mai 2013–

30. april 2014

Pro-forma
BUWOG Group

(ungeprüft)
1. Mai 2013–

30. april 2014

Mieterlöse Wohnimmobilien 0,0 110.083,2 110.083,2

sonstige Mieterträge 0,0 6.435,5 6.435,5

mieterlöse 0,0 116.518,7 116.518,7

Weiterverrechnete Betriebskosten 0,0 65.091,6 65.091,6

sonstige Umsatzerlöse 0,0 4.561,1 4.561,1

umsatzerlöse 0,0 186.171,4 186.171,4

aufwendungen dem immobilienvermögen direkt zurechenbar 0,0 -43.374,5 -43.374,5

Betriebskostenaufwendungen 0,0 -63.844,8 -63.844,8

aufwendungen hausverwaltung für Dritte 0,0 -3.034,0 -3.034,0

ergebnis aus asset management 0,0 75.918,1 75.918,1

Verkauf von immobilien 0,0 121.455,2 121.455,2

Buchwertabgang 0,0 -121.455,2 -121.455,2

ergebnis aus der endkonsolidierung 0,0 1.961,5 1.961,5

sonstige aufwendungen aus immobilienverkäufen 0,0 -2.921,0 -2.921,0

anpassung auf den beizulegenden zeitwert von verkauftem und zur
Veräußerung gehaltenem immobilienvermögen 0,0 34.957,7 34.957,7

ergebnis aus immobilienverkäufen 0,0 33.998,2 33.998,2

Verkauf von immobilienvorräten 0,0 96.444,7 96.444,7

herstellkosten der verkauften immobilienvorräte 0,0 -80.625,6 -80.625,6

sonstige aufwendungen aus Verkauf immobilienvorräte 0,0 -4.372,6 -4.372,6

sonstige aufwendungen aus der immobilienentwicklung 0,0 -5.905,8 -5.905,8

anpassung auf den beizulegenden zeitwert von in Bau befindlichem
immobilienvermögen 0,0 -639,5 -639,5

ergebnis aus der immobilienentwicklung 0,0 4.901,2 4.901,2

sonstige betriebliche erträge 7,2 4.136,6 4.143,8

nicht direkt zurechenbare aufwendungen -1.026,0 -20.666,7 -21.692,7

operatives ergebnis -1.018,8 98.287,4 97.268,6

anpassung auf den beizulegenden zeitwert von immobilienvermögen 0,0 42.684,4 42.684,4

ergebniswirksam erfasste passive Unterschiedsbeträge 0,0 727,1 727,1

sonstiges bewertungsergebnis 0,0 43.411,5 43.411,5

ergebnis aus der geschäftstätigkeit (ebit) -1.018,8 141.698,9 140.680,1

finanzierungsaufwand -28,8 -28.541,8 -28.570,6

finanzierungsertrag 0,0 5.629,6 5.629,6

sonstiges finanzergebnis 0,0 13.727,9 13.727,9

finanzergebnis -28,8 -9.184,3 -9.213,1

ergebnis vor ertragsteuern (ebt) -1.047,6 132.514,6 131.467,0

ertragsteueraufwendungen 0,0 -736,2 -736,2

steuerabgrenzungen 7,0 -18.978,1 -18.971,1

konzernergebnis -1.040,6 112.800,3 111.759,7

anteil der gesellschafter der muttergesellschaft -1.040,6 111.829,4 110.797,8

anteil der nicht beherrschenden anteile 0,0 970,9 961,9

BUWOG JahresfinanzBericht 2013/14   207

Konzernabschluss

(pro-forma-)konzernbilanz
in teUr

BUWOG Group
(konsolidiert,

geprüft)
30. april 2013

BUWOG Gmbh
(konsolidiert,

 ungeprüft)
30. april 2013

Pro-forma
BUWOG Group

(ungeprüft)
30. april 2013

BUWOG Group
(konsolidiert,

 geprüft)
30. april 2014

immobilienvermögen 0,0 2.527.946,6 2.527.946,6 2.631.573,5

in Bau befindliches immobilienvermögen 0,0 12.832,0 12.832,0 10.926,1

sonstige sachanlagen 0,0 8.437,7 8.437,7 7.859,9

immaterielle Vermögenswerte 0,0 1.698,2 1.698,2 1.699,3

forderungen aus Lieferungen und Leistungen und
sonstige forderungen 0,0 4.275,8 4.275,8 1.007,6

sonstige finanzielle Vermögenswerte 0,0 19.492,7 19.492,7 17.078,0

Latente steueransprüche 0,0 9.784,3 9.784,3 1.456,4

langfristiges Vermögen 0,0 2.584.467,3 2.584.467,3 2.671.600,8

forderungen aus Lieferungen und Leistungen und
sonstige forderungen 0,0 160.691,6 160.691,6 379.144,6

steuererstattungsansprüche 0,4 51,5 51,9 1.446,0

zur Veräußerung gehaltenes langfristiges Vermögen 0,0 63.682,7 63.682,7 15.036,0

immobilienvorräte 0,0 126.182,3 126.182,3 155.117,3

Liquide Mittel 2,3 46.332,7 46.335,0 132.947,4

kurzfristiges Vermögen 2,7 396.940,8 396.943,5 683.691,4

aktiVa 2,7 2.981.408,1 2.981.410,8 3.355.292,2

eigenkapital vor nicht beherrschenden anteilen -6,1 1.423.372,5 1.423.366,4 1.544.164,8

nicht beherrschende anteile 0,0 3.500,0 3.500,0 7.938,5

eigenkapital -6,1 1.426.872,5 1.426.866,4 1.552.103,3

Verbindlichkeiten aus Wandelschuldverschreibungen 0,0 0,0 0,0 247.824,3

finanzverbindlichkeiten 0,0 975.252,8 975.252,8 1.036.854,4

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und
sonstige Verbindlichkeiten 4,0 62.284,7 62.288,7 52.198,9

rückstellungen 0,0 2.758,7 2.758,7 2.170,0

Latente steuerschulden 0,0 107.777,0 107.777,0 124.042,4

langfristige Verbindlichkeiten 4,0 1.148.073,2 1.148.077,2 1.463.090,0

Verbindlichkeiten aus Wandelschuldverschreibungen 0,0 0,0 0,0 124,7

finanzverbindlichkeiten 0,0 98.505,9 98.505,9 99.176,4

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und
sonstige Verbindlichkeiten 0,7 285.283,2 285.283,9 208.433,0

steuerschulden 1,8 1.784,3 1.786,1 14.260,1

rückstellungen 2,3 8.305,4 8.307,7 10.744,3

zur Veräußerung bestimmte Verbindlichkeiten 0,0 12.583,6 12.583,6 7.360,4

kurzfristige Verbindlichkeiten 4,8 406.462,4 406.467,2 340.098,9

passiVa 2,7 2.981.408,1 2.981.410,8 3.355.292,2

208   BUWOG JahresfinanzBericht 2013/14

pro-forma-konzern-geldflussrechnung
in teUr

BUWOG Group
(konsolidiert,

geprüft)
1. Mai 2013–

30. april 2014

BUWOG Gmbh
(konsolidiert,

ungeprüft)
1. Mai 2013–

30. april 2014

total
1. Mai 2013–

30. april 2014
Pro-forma-

anpassungen

Pro-forma
BUWOG Group

(ungeprüft)
1. Mai 2013–

30. april 2014

cashflow aus dem ergebnis -1.013,7 69.210,4 68.196,7 0,0 68.196,7

cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit 674,5 56.840,6 57.515,1 0,0 57.515,1

cashflow aus investitionstätigkeit -19,5 59.844,1 59.824,6 0,0 59.824,6

cashflow aus finanzierungstätigkeit 132.290,2 -30.571,7 101.718,5 -132.445,7 -30.727,2

Veränderung des finanzmittelbestands 132.945,3 86.113,0 219.058,3 -132.445,7 86.612,6

finanzmittelbestand am anfang der Periode 2,3 46.332,7 46.335,0 0,0 46.335,0

finanzmittelbestand am ende der Periode 132.947,5 132.445,7 265.393,2 -132.445,7 132.947,5

Veränderung des finanzmittelbestands 132.945,2 86.113,0 219.058,2 -132.445,7 86.612,5

BUWOG JahresfinanzBericht 2013/14   209

Konzernabschluss

9. sonstige angaben
9.1 angaben zu finanzinstrumenten

Unter dem Begriff finanzinstrumente werden finanzielle Vermögenswerte und finanzielle Verbindlichkeiten
zusammengefasst. ein finanzinstrument wird allgemein definiert als Vertrag, der gleichzeitig bei dem einen
Unternehmen zu einem finanziellen Vermögenswert und bei dem anderen Unternehmen zu einer finanziel-
len Verbindlichkeit oder einem eigenkapitalinstrument führt. als Vertragspartner können auch mehrere
Unternehmen auftreten. Unter diese Definition fallen Wertpapiere, forderungen, Verbindlichkeiten, eigen-

[…]

Verbindlichkeiten aus lieferungen und leistungen und sonstige Verbindlichkeiten 0,0 27.867,6 226.711,0 6.053,3 260.631,9 260.631,9

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 0,0 0,0 27.716,1 0,0 27.716,1 27.716,1

Derivate 0,0 27.867,6 0,0 0,0 27.867,6 27.867,6

Übrige sonstige Verbindlichkeiten 0,0 0,0 198.994,9 6.053,3 205.048,2 205.048,2

summe passiVa 524.411,2 27.867,6 1.086.279,6 6.053,3 1.644.611,7 1.649.535,9

fL@fV/P&L

fair Value Option hft fLac

PassiVa

fair Value
erfolgs-
wirksam

fair Value
erfolgs-
wirksam

fortgeführte
anschaffungs-

kosten

non-fi
nicht unter

ifrs 7 fallend
Buchwert am

30. april 2014
fair Value am
30. april 2014

Verbindlichkeiten aus lieferungen und leistungen und sonstige Verbindlichkeiten 0,0 0,0 4,7 0,0 4,7 4,7

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 0,0 0,0 0,7 0,0 0,7 0,7

Übrige sonstige Verbindlichkeiten 0,0 0,0 4,0 0,0 4,0 4,0

summe passiVa 0,0 0,0 4,7 0,0 4,7 4,7

aufteilung der finanzinstrumente auf die kategorien des ias 39
in teUr

fa@fV/P&L

afs fair Value Option hft L&r

aKtiVa

fair Value
erfolgs-
neutral

fair Value
erfolgs-
wirksam

fair Value
erfolgs-
wirksam

fortgeführte
anschaffungs-

kosten

non-fi
nicht unter

ifrs 7 fallend
Buchwert am

30. april 2014
fair Value am
30. april 2014

forderungen aus lieferungen und leistungen und sonstige forderungen 0,0 0,0 0,0 378.189,0 1.963,2 380.152,2 380.152,2

forderungen aus Lieferungen und Leistungen 0,0 0,0 0,0 7.921,0 0,0 7.921,0 7.921,0

sonstige forderungen 0,0 0,0 0,0 370.268,0 1.963,2 372.231,2 372.231,2

sonstige finanzielle Vermögenswerte 46,7 0,0 0,0 17.031,3 0,0 17.078,0 23.171,2

Wertpapiere 46,7 0,0 0,0 0,0 0,0 46,7 46,7

ausleihungen 0,0 0,0 0,0 17.031,3 0,0 17.031,3 23.124,5

liquide mittel 0,0 0,0 0,0 132.947,4 0,0 132.947,4 132.947,4

summe aktiVa 46,7 0,0 0,0 528.167,7 1.963,2 530.177,6 536.270,8

aufteilung der finanzinstrumente auf die kategorien des ias 39 – VorJahr
in teUr

fa@fV/P&L

afs fair Value Option hft L&r

aKtiVa

fair Value
erfolgs-
neutral

fair Value
erfolgs-
wirksam

fair Value
erfolgs-
wirksam

fortgeführte
anschaffungs-

kosten

non-fi
nicht unter

ifrs 7 fallend
Buchwert am

30. april 2014
fair Value am
30. april 2014

liquide mittel 0,0 0,0 0,0 2,3 0,0 2,3 2,3

summe aktiVa 0,0 0,0 0,0 2,3 0,0 2,3 2,3

BUWOG JahresfinanzBericht 2013/14   211

Konzernabschluss

afs: available for sale / zur Veräußerung verfügbar
fa@fV/p&l: financial assets at fair value through profit or loss / erfolgswirksam zum beizulegenden zeitwert bewertete finanzielle Vermögenswerte

fl@fV/p&l: financial liabilities at fair value through profit or loss / erfolgswirksam zum beizulegenden zeitwert bewertete finanzielle Verbindlichkeiten
hft: held for trading / zu handelszwecken gehalten

l&r: loans and receivables / Kredite und forderungen
htm: held to maturity / bis zur endfälligkeit gehalten

flac: financial liabilities measured at amortised cost / zu fortgeführten anschaffungskosten bewertete finanzielle Verbindlichkeiten
non-fi: nicht finanzielle Vermögenswerte / Verbindlichkeiten

fL@fV/P&L

fair Value Option hft fLac

PassiVa

fair Value
erfolgs-
wirksam

fair Value
erfolgs-
wirksam

fortgeführte
anschaffungs-

kosten

non-fi
nicht unter

ifrs 7 fallend
Buchwert am

30. april 2014
fair Value am
30. april 2014

Verbindlichkeiten aus wandelschuldverschreibungen 0,0 0,0 247.949,0 0,0 247.949,0 247.974,5

finanzverbindlichkeiten 524.411,2 0,0 611.619,6 0,0 1.136.030,8 1.140.929,5

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 106.603,3 0,0 584.347,2 0,0 690.950,5 696.828,8

Übrige finanzverbindlichkeiten 417.807,9 0,0 27.272,4 0,0 445.080,3 444.100,7

Verbindlichkeiten aus lieferungen und leistungen und sonstige Verbindlichkeiten 0,0 27.867,6 226.711,0 6.053,3 260.631,9 260.631,9

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 0,0 0,0 27.716,1 0,0 27.716,1 27.716,1

Derivate 0,0 27.867,6 0,0 0,0 27.867,6 27.867,6

Übrige sonstige Verbindlichkeiten 0,0 0,0 198.994,9 6.053,3 205.048,2 205.048,2

summe passiVa 524.411,2 27.867,6 1.086.279,6 6.053,3 1.644.611,7 1.649.535,9

fL@fV/P&L

fair Value Option hft fLac

PassiVa

fair Value
erfolgs-
wirksam

fair Value
erfolgs-
wirksam

fortgeführte
anschaffungs-

kosten

non-fi
nicht unter

ifrs 7 fallend
Buchwert am

30. april 2014
fair Value am
30. april 2014

Verbindlichkeiten aus lieferungen und leistungen und sonstige Verbindlichkeiten 0,0 0,0 4,7 0,0 4,7 4,7

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 0,0 0,0 0,7 0,0 0,7 0,7

Übrige sonstige Verbindlichkeiten 0,0 0,0 4,0 0,0 4,0 4,0

summe passiVa 0,0 0,0 4,7 0,0 4,7 4,7

aufteilung der finanzinstrumente auf die kategorien des ias 39
in teUr

fa@fV/P&L

afs fair Value Option hft L&r

aKtiVa

fair Value
erfolgs-
neutral

fair Value
erfolgs-
wirksam

fair Value
erfolgs-
wirksam

fortgeführte
anschaffungs-

kosten

non-fi
nicht unter

ifrs 7 fallend
Buchwert am

30. april 2014
fair Value am
30. april 2014

forderungen aus lieferungen und leistungen und sonstige forderungen 0,0 0,0 0,0 378.189,0 1.963,2 380.152,2 380.152,2

forderungen aus Lieferungen und Leistungen 0,0 0,0 0,0 7.921,0 0,0 7.921,0 7.921,0

sonstige forderungen 0,0 0,0 0,0 370.268,0 1.963,2 372.231,2 372.231,2

sonstige finanzielle Vermögenswerte 46,7 0,0 0,0 17.031,3 0,0 17.078,0 23.171,2

Wertpapiere 46,7 0,0 0,0 0,0 0,0 46,7 46,7

ausleihungen 0,0 0,0 0,0 17.031,3 0,0 17.031,3 23.124,5

liquide mittel 0,0 0,0 0,0 132.947,4 0,0 132.947,4 132.947,4

summe aktiVa 46,7 0,0 0,0 528.167,7 1.963,2 530.177,6 536.270,8

aufteilung der finanzinstrumente auf die kategorien des ias 39 – VorJahr
in teUr

fa@fV/P&L

afs fair Value Option hft L&r

aKtiVa

fair Value
erfolgs-
neutral

fair Value
erfolgs-
wirksam

fair Value
erfolgs-
wirksam

fortgeführte
anschaffungs-

kosten

non-fi
nicht unter

ifrs 7 fallend
Buchwert am

30. april 2014
fair Value am
30. april 2014

liquide mittel 0,0 0,0 0,0 2,3 0,0 2,3 2,3

summe aktiVa 0,0 0,0 0,0 2,3 0,0 2,3 2,3

212   BUWOG JahresfinanzBericht 2013/14

Die in der tabelle angeführten beizulegenden zeitwerte (fair Values) werden auf Grundlage anerkannter

[…]

können das Konzernergebnis der BUWOG Group wesentlich beeinflussen.

Die tabelle zeigt eine Überleitungsrechnung zu den Werten der Bilanz und den in die sensitivitätsberech-
nung eingeflossenen Werten.

basis für sensitiVitätsanalyse immobilienVermögen 2014
in teUr

Österreich Deutschland Gesamt

immobilienvermögen 2.208.613,7 422.959,7 2.631.573,5

abzüglich unbebaute Grundstücke (Pipelineprojekte) -96.917,0 -23.546,0 -120.463,0

zuzüglich fair Value zur Veräußerung gehaltenes langfristiges
immobilienvermögen 15.036,0 0,0 15.036,0

basis für sensitivitätsanalyse 2.126.732,7 399.413,7 2.526.146,5

Würden sich die inputparameter für die unbebauten Grundstücke (siehe Kapitel 2.4.3 als finanzinvestition
gehaltene immobilien) ändern, würde dementsprechend der Bilanzansatz mit dieser Änderung einhergehen.

Die nachfolgende tabelle zeigt die prozentuelle Änderung der Werte des immobilienvermögens auf Basis
der in die sensitivitätsanalyse eingeflossenen Werte in abhängigkeit zu den Parametern.

BUWOG JahresfinanzBericht 2013/14   221

Konzernabschluss

sensitiVitätsanalyse: österreich

Parameter Ursprungswert
Änderung in

%-Punkten/in % Wertänderung
fair Value nach
Wertänderung

Diskontierungszinssatz 2.126.732,7 +25 -3,3% 2.057.040,5

-25 3,5% 2.200.993,9

Verkaufspreispotenziale 2.126.732,7 +10% 4,6% 2.224.202,6

-10% -4,5% 2.030.070,6

sensitiVitätsanalyse: deutschland

Parameter Ursprungswert
Änderung in

%-Punkten/in % Wertänderung
fair Value nach
Wertänderung

Diskontierungszinssatz/exit cap rate 399.413,7 +25 -4,7% 380.504,1

-25 5,3% 420.456,1

inflation 399.413,7 +25 -0,6% 396.915,5

-25 0,6% 401.998,7

Marktmietansatz 399.413,7 +10% 12,7% 450.191,5

-10% -10,7% 356.615,3

Marktmietsteigerung 399.413,7 +25 5,7% 422.368,0

-25 -5,2% 378.679,1

erläuterung zu den verwendeten Parametern:

diskontierungszinssatz/exit cap rate: im Dcf-Modell für den Bestand Österreich kommt keine exit cap
rate zur anwendung. es wird daher nur der Diskontierungszinssatz variiert. im Dcf-Modell für den Bestand
Deutschland werden der Diskontierungszinssatz und die exit cap rate gleichermaßen angepasst.

Verkaufspreispotenziale: im deutschen Bestand der BUWOG Group gibt es keine Verkaufsstrategie für ein-
zelwohnungen. eine ausnahme bilden lediglich drei Gründerzeithäuser in Berlin. Die simulation der Ver-
kaufspreispotenziale entfällt deshalb.

inflation: Die simulation der inflationsrate im Portfolio Österreich wurde nicht vorgenommen. Die Gründe